关于对神雾节能股份有限公司的

年报问询函的专项说明

大信备字[2017]第 1-00326 号

大信会计师事务所（特殊普通合伙）

WUYIGE CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS LLP.

- 1 -

大信会计师事务所

北京市海淀区知春路 1 号

学院国际大厦 15 层

邮编 100083

WUYIGE Certified Public Accountants.LLP

15/F,Xueyuan International Tower

No.1Zhichun Road,Haidian Dist.

Beijing,China,100083

电话 Telephone：+86（10）82330558

传真 Fax：+86（10）82327668

网址 Internet：  www.daxincpa.com.cn

大信会计师事务所（特殊普通合伙）

关于对神雾节能股份有限公司的年报问询函的

专项说明

大信备字【2017】第 1-00326 号

深圳证券交易所：

神雾节能股份有限公司（以下简称“神雾节能”、“公司”）于 2017 年 4 月 27 日公告

了 2016 年度报告，大信会计师事务所（特殊普通合伙）于 2017 年 5 月 26 日收到公司转呈的

贵所下发的公司部年报问询函【2017】第 211 号，现就问询函中涉及会计师的相关问题，专

项说明如下：

一、根据你公司年报披露的分季度财务指标，2016 年第四季度实现营业收入 4.18 亿元，

占全年的 48%，2017 年第一季度收入为 1.5 亿元，较 2016 年第四季度下降 65%。请列表说明

2016 年四个季度及 2017 年第一季度的营业收入、成本、毛利率情况，结合重大项目的工程进

度和结算情况，说明你公司分季度收入大幅波动的原因，是否存在突击确认或跨期确认收入、

结转成本费用等情形。请会计师结合对相关认定所做的审计工作，就上述事项发表意见。

【会计师回复】：

公司报告期内收入波动主要是受重大项目实施进度影响，公司 2016 年实施的大型项目

较为集中，前五大客户收入占营业收入总额比例为 97.02%，其中印尼大河项目及甘肃金川项

目收入占营业收入总额比例为 93.32%。公司 2016 年第四季度收入占比较大，主要原因是当期

印尼大河设备出口销售收入实现。印尼大河设备出口业务，主要在 2016 年第四季度达到按合

同约定的发货条件，并完成报关取得海运提单确认收入，该情形与合同约定、业主船期安排

是相符的。2017 年第一季度收入下降主要是印尼大河项目设备第一阶段发货完成，尚处于第

二阶段备货过程，暂未达到出口收入确认条件。

因业务拓展的阶段特点，2016 年会计师在审计过程中，重点对重大项目印尼大河及甘肃

金川的收入及成本费用的真实性、截止性进行了关注，执行主要程序如下：

公司收入分为设备销售收入、工程承包收入、设计收入，分别执行了如下审计程序

- 2 -

（一）收入真实性

1、设备销售收入：本期发生的设备销售为印尼大河供货项目，为海外设备销售，贸易方

式为 FOB，按销售商品确认收入，收入核查程序如下：

（1）查看了设备销售合同相关条款，了解项目情况；

（2）查看了报关单及海运提单，货物均在 2016年 12 月 31日前装船；

（3）查看企业电子口岸卡报关信息，核对报关单与电子口岸卡报关信息，信息一致；

（4）核对报关单设备明细与供货合同设备清单，内容一致；

（5）向客户函证合同、进度、收款情况，回函与账面记录一致；

（6）向客户访谈，了解项目背景及项目执行情况；

（7）实地查看项目现场，对到货设备进行查看和抽盘；

（8）检查印尼项目回款情况，2017 年一季度已按合同约定回款。

2、工程承包收入：工程承包收入按建造合同收入，按完工进度确认收入。收入核查程序

如下：

（1）查看合同相关条款，了解项目情况；

（2）获取了公司与业主确认的完工进度确认及结算资料，与账面记录一致；

（3）检查项目回款情况，回款良好；

（4）向客户函证项目合同、进度、回款情况，函证结果与账面记录一致；

（5）实地查看项目执行情况，查看工程形象进度；

（6）向客户访谈，了解项目背景及执行情况；

（7）对完工进度进行测算，测算结果与账面一致；

3、设计收入：设计收入按劳务、完工进度确认收入，执行的审计程序如下：

（1）查看了设计合同相关条款，了解项目情况；

（2）检查了设计图纸交付签收资料及设计完工进度确认资料，与账面记录一致

（3）检查了收款情况；

（4）向客户函证合同、进度、收款情况，函证结果与账面记录一致

（5）对客户进行访谈，了解项目执行情况。

（二）成本真实性

公司成本主要由工资、分包成本、设备材料成本、其他项目费用构成，其中分包成本、

设备材料成本占比较大，作为重点检查对象。

1、对于分包成本，获取分包成本明细，查看合同、分包完工工作量确认资料、付款凭证，

向分包商函证工作量完工情况，相关资料与账面记录一致。

- 3 -

2、对于设备材料成本，获取设备材料成本明细，查看合同、设备材料发货签收资料、付

款凭证，函证采购发生额，相关资料与账面记录一致。

3、对于海外销售项目成本，在执行其他程序基础上，增加以下审计程序：实地查看供应

商设备到货情况，供应商供应的设备材料已经运抵项目现场；将报关单货物清单与供应商发

货清单核对，成本真实、完整。

（三）收入成本的截止性测试

对公司业务收入成本核查，除了核查项目真实性外，重点进行截止测试，查看公司是否

存在突击确认收入及跨期收入、成本费用情形，主要程序如下：

1、设备销售收入及成本：

（1）报告期内设备销售收入均为印尼大河项目设备出口业务。对于该设备出口销售，按

照 FOB 贸易方式及合同约定，公司在报关并取得海运提单时确认收入。我们重点核对 2016 年

第四季度及 12月份对应出口设备的报关单日期、海运提单日期，实现收入的出口货物均在 2016

年 12 月 31日前装船。

（2）向客户函证 2016 年度设备发货情况，未发现提前确认收入的情况；

（3）向客户访谈了解 2016 年 12 月份发货情况，以及后期发货与船期安排计划，未发现

跨期收入及成本情形；

（3）设备销售成本对于对应货物成本，我们检查了供应商的到货签收单日期，未发现跨

期事项；

（4）我们与主要供应商进行了函证和访谈，了解供应商的供货合同履行情况及发货情况，

与公司 2016年确认成本情况一致；同时了解后期生产建造安排，未发现跨期成本情形。

2、工程承包及设计收入成本：

对于工程承包及设计业务，由于按完工进度确认收入，完工进度=实际发生成本/预计总

成本，我们除对收入金额进行重新测算外，重点对成本费用进行了检查，包括 2016 年 12 月

31 日前后 30天的金额较大的成本发生项，检查是否记录在正确的会计期间。另外，我们向业

主及主要分包商及设备供应商进行了函证、走访，了解项目执行情况及成本实现情况，未发

现公司存在突击或跨期确认收入、结转成本费用情形。

经核查，会计师认为，公司报告期内收入波动主要原因是重大项目的实施进度在各季

度不均匀，通过对公司 2016 年度收入、成本费用真实性及截止性进行检查，我们认为公司报

告期收入均是依照各项目具体实施进度确认，不存在突击确认或跨期确认收入、结转成本费

用等情形。

- 4 -

二、请会计师说明就印尼大河项目及金川项目的业绩真实性所执行的审计程序及结论。

【会计师回复】：

会计师将印尼大河项目、金川项目作为报告期内重点核查项目，对收入成本真实性进行

重点检查，执行的主要审计程序如下：

1、印尼大河项目分为设计合同和供货合同。

（1）印尼大河设计合同按完工百分比法确认劳务收入，核查程序如下：

①查看了设计合同相关条款，了解项目情况；

②检查了设计图纸交付签收资料及设计完工进度确认资料，与账面记录一致

③检查了收款情况，印尼设计合同收款情况良好

④向客户函证合同、进度、收款情况，函证结果与账面记录一致

⑤对客户进行访谈，了解项目执行情况。

（2）印尼大河供货合同为出口设备销售合同，贸易方式为 FOB，按销售商品确认收入，

收入核查程序如下：

①查看了供货合同相关条款，了解项目情况；

②查看了报关单及海运提单，货物均在 2016 年 12月 31 日前装船；

③查看企业电子口岸卡报关信息，核对报关单与电子口岸卡报关信息，信息一致；

④核对报关单设备明细与供货合同设备清单，内容一致；

⑤向客户函证合同、进度、收款情况，回函与账面记录一致；

⑥向客户访谈，了解项目背景及项目执行情况；

⑦实地查看项目现场，对到货设备进行抽盘；

⑧检查印尼项目回款情况，2017 年一季度已按合同约定回款。

（3）印尼大河供货合同成本核查程序如下：

①获取印尼大河供货合同成本明细，查看印尼大河供货合同的成本构成情况，

②检查大额成本发生额，查看成本对应的设备材料采购合同、设备发货签收资料、付款

资料，相关资料与账面记录一致；

③实地查看供应商设备到货情况，供应商供应的设备材料已经运抵项目现场；

④向大额供应商函证采购发生额，函证结果与账面记录一致；

⑤将报关单货物清单与供应商发货清单核对，成本真实、完整。

2、金川项目包括工程承包合同及设计合同，按完工百分比法确认工程承包及设计收入。

（1）收入核查程序如下：

- 5 -

①查看合同相关条款，了解项目情况；

②获取了公司与业主确认的完工进度确认及结算资料，与账面记录一致；

③检查项目回款情况，金川项目回款良好；

④向客户函证金川项目合同、进度、回款情况，函证结果与账面记录一致；

⑤实地查看项目执行情况，查看工程形象进度；

⑥向客户访谈，了解项目背景及执行情况；

⑦对完工进度进行测算，测算结果与账面一致；

（2）金川项目成本核查程序如下：

①获取金川项目成本明细，查看金川项目的成本构成情况，项目成本由工资、分包成本、

设备材料成本、其他项目费用构成，分包成本、设备材料成本占比较大，重点检查。

②对于分包成本，查看合同、分包完工工作量确认资料、付款凭证，向分包商函证工作

量完工情况，相关资料与账面记录一致；

③对于设备材料成本，查看合同、设备材料发货签收资料、付款凭证，函证采购发生额，

相关资料与账面记录一致。

通过执行以上审计程序，会计师认为印尼项目及金川项目收入、成本真实准确，业绩真实。

三、请说明报告期内你公司向神雾科技集团股份有限公司拆出资金 3 亿元的具体情况，

是否构成控股股东非经营性资金占用；请会计师及独立董事结合《主板信息披露业务备忘录

第 1 号—定期报告披露相关事宜》发表意见。

【会计师回复】：

2016 年 3 月，因神雾集团整体向银行授信需要，向全资子公司江苏院拆入资金 3 亿元，

期限为 2016 年 3 月 28 日至 2016 年 3 月 31 日。上述款项按照约定期限支付并全额收回。根

据《主板信息披露业务备忘录第 1 号—定期报告披露相关事宜》规定，该交易无商品或劳务

对价，构成非经营性资金占用。

会计师认为，公司 2016年重组收购江苏院前，神雾集团向江苏院拆借资金 3 亿元，占用

期限为 2016 年 3 月 28 日至 2016 年 3 月 31 日。本次非经营性资金占用发生在公司重组前，

占用时间极短，对公司经营无重大影响。根据《主板信息披露业务备忘录第 1 号—定期报告

披露相关事宜》规定，该交易无商品或劳务对价，构成非经营性资金占用。

- 6 -

（本页无正文，为大信会计师事务所（特殊普通合伙）关于对神雾节能股份有限公司的年

报问询函的专项说明之签章页）

大信会计师事务所（特殊普通合伙）

年月日

	【会计师回复】：
	公司报告期内收入波动主要是受重大项目实施进度影响，公司2016年实施的大型项目较为集中，前五大客户收入占营业收入总额比例为97.02%，其中印尼大河项目及甘肃金川项目收入占营业收入总额比例为93.32%。公司2016年第四季度收入占比较大，主要原因是当期印尼大河设备出口销售收入实现。印尼大河设备出口业务，主要在2016年第四季度达到按合同约定的发货条件，并完成报关取得海运提单确认收入，该情形与合同约定、业主船期安排是相符的。2017年第一季度收入下降主要是印尼大河项目设备第一阶段发货完成，尚处于第...
	因业务拓展的阶段特点，2016年会计师在审计过程中，重点对重大项目印尼大河及甘肃金川的收入及成本费用的真实性、截止性进行了关注，执行主要程序如下：
	公司收入分为设备销售收入、工程承包收入、设计收入，分别执行了如下审计程序
	（一）收入真实性
	1、设备销售收入：本期发生的设备销售为印尼大河供货项目，为海外设备销售，贸易方式为FOB，按销售商品确认收入，收入核查程序如下：
	（1）查看了设备销售合同相关条款，了解项目情况；
	（2）查看了报关单及海运提单，货物均在2016年12月31日前装船；
	（3）查看企业电子口岸卡报关信息，核对报关单与电子口岸卡报关信息，信息一致；
	（4）核对报关单设备明细与供货合同设备清单，内容一致；
	（5）向客户函证合同、进度、收款情况，回函与账面记录一致；
	（6）向客户访谈，了解项目背景及项目执行情况；
	（7）实地查看项目现场，对到货设备进行查看和抽盘；
	（8）检查印尼项目回款情况，2017年一季度已按合同约定回款。
	2、工程承包收入：工程承包收入按建造合同收入，按完工进度确认收入。收入核查程序如下：
	（1）查看合同相关条款，了解项目情况；
	（2）获取了公司与业主确认的完工进度确认及结算资料，与账面记录一致；
	（3）检查项目回款情况，回款良好；
	（4）向客户函证项目合同、进度、回款情况，函证结果与账面记录一致；
	（5）实地查看项目执行情况，查看工程形象进度；
	（6）向客户访谈，了解项目背景及执行情况；
	（7）对完工进度进行测算，测算结果与账面一致；
	3、设计收入：设计收入按劳务、完工进度确认收入，执行的审计程序如下：
	（1）查看了设计合同相关条款，了解项目情况；
	（2）检查了设计图纸交付签收资料及设计完工进度确认资料，与账面记录一致
	（3）检查了收款情况；
	（4）向客户函证合同、进度、收款情况，函证结果与账面记录一致
	（5）对客户进行访谈，了解项目执行情况。
	（二）成本真实性
	公司成本主要由工资、分包成本、设备材料成本、其他项目费用构成，其中分包成本、设备材料成本占比较大，作为重点检查对象。
	1、对于分包成本，获取分包成本明细，查看合同、分包完工工作量确认资料、付款凭证，向分包商函证工作量完工情况，相关资料与账面记录一致。
	2、对于设备材料成本，获取设备材料成本明细，查看合同、设备材料发货签收资料、付款凭证，函证采购发生额，相关资料与账面记录一致。
	3、对于海外销售项目成本，在执行其他程序基础上，增加以下审计程序：实地查看供应商设备到货情况，供应商供应的设备材料已经运抵项目现场；将报关单货物清单与供应商发货清单核对，成本真实、完整。
	（三）收入成本的截止性测试
	对公司业务收入成本核查，除了核查项目真实性外，重点进行截止测试，查看公司是否存在突击确认收入及跨期收入、成本费用情形，主要程序如下：
	1、设备销售收入及成本：
	（1）报告期内设备销售收入均为印尼大河项目设备出口业务。对于该设备出口销售，按照FOB贸易方式及合同约定，公司在报关并取得海运提单时确认收入。我们重点核对2016年第四季度及12月份对应出口设备的报关单日期、海运提单日期，实现收入的出口货物均在2016年12月31日前装船。
	（2）向客户函证2016年度设备发货情况，未发现提前确认收入的情况；
	（3）向客户访谈了解2016年12月份发货情况，以及后期发货与船期安排计划，未发现跨期收入及成本情形；
	（3）设备销售成本对于对应货物成本，我们检查了供应商的到货签收单日期，未发现跨期事项；
	（4）我们与主要供应商进行了函证和访谈，了解供应商的供货合同履行情况及发货情况，与公司2016年确认成本情况一致；同时了解后期生产建造安排，未发现跨期成本情形。
	2、工程承包及设计收入成本：
	对于工程承包及设计业务，由于按完工进度确认收入，完工进度=实际发生成本/预计总成本，我们除对收入金额进行重新测算外，重点对成本费用进行了检查，包括2016年12月31日前后30天的金额较大的成本发生项，检查是否记录在正确的会计期间。另外，我们向业主及主要分包商及设备供应商进行了函证、走访，了解项目执行情况及成本实现情况，未发现公司存在突击或跨期确认收入、结转成本费用情形。
	经核查，会计师认为，公司报告期内收入波动主要原因是重大项目的实施进度在各季度不均匀，通过对公司2016年度收入、成本费用真实性及截止性进行检查，我们认为公司报告期收入均是依照各项目具体实施进度确认，不存在突击确认或跨期确认收入、结转成本费用等情形。
	【会计师回复】：
	会计师将印尼大河项目、金川项目作为报告期内重点核查项目，对收入成本真实性进行重点检查，执行的主要审计程序如下：
	1、印尼大河项目分为设计合同和供货合同。
	（1）印尼大河设计合同按完工百分比法确认劳务收入，核查程序如下：
	①查看了设计合同相关条款，了解项目情况；
	②检查了设计图纸交付签收资料及设计完工进度确认资料，与账面记录一致
	③检查了收款情况，印尼设计合同收款情况良好
	④向客户函证合同、进度、收款情况，函证结果与账面记录一致
	⑤对客户进行访谈，了解项目执行情况。
	（2）印尼大河供货合同为出口设备销售合同，贸易方式为FOB，按销售商品确认收入，收入核查程序如下：
	①查看了供货合同相关条款，了解项目情况；
	②查看了报关单及海运提单，货物均在2016年12月31日前装船；
	③查看企业电子口岸卡报关信息，核对报关单与电子口岸卡报关信息，信息一致；
	④核对报关单设备明细与供货合同设备清单，内容一致；
	⑤向客户函证合同、进度、收款情况，回函与账面记录一致；
	⑥向客户访谈，了解项目背景及项目执行情况；
	⑦实地查看项目现场，对到货设备进行抽盘；
	⑧检查印尼项目回款情况，2017年一季度已按合同约定回款。
	（3）印尼大河供货合同成本核查程序如下：
	①获取印尼大河供货合同成本明细，查看印尼大河供货合同的成本构成情况，
	②检查大额成本发生额，查看成本对应的设备材料采购合同、设备发货签收资料、付款资料，相关资料与账面记录一致；
	③实地查看供应商设备到货情况，供应商供应的设备材料已经运抵项目现场；
	④向大额供应商函证采购发生额，函证结果与账面记录一致；
	⑤将报关单货物清单与供应商发货清单核对，成本真实、完整。
	2、金川项目包括工程承包合同及设计合同，按完工百分比法确认工程承包及设计收入。
	（1）收入核查程序如下：
	①查看合同相关条款，了解项目情况；
	②获取了公司与业主确认的完工进度确认及结算资料，与账面记录一致；
	③检查项目回款情况，金川项目回款良好；
	④向客户函证金川项目合同、进度、回款情况，函证结果与账面记录一致；
	⑤实地查看项目执行情况，查看工程形象进度；
	⑥向客户访谈，了解项目背景及执行情况；
	⑦对完工进度进行测算，测算结果与账面一致；
	（2）金川项目成本核查程序如下：
	①获取金川项目成本明细，查看金川项目的成本构成情况，项目成本由工资、分包成本、设备材料成本、其他项目费用构成，分包成本、设备材料成本占比较大，重点检查。
	②对于分包成本，查看合同、分包完工工作量确认资料、付款凭证，向分包商函证工作量完工情况，相关资料与账面记录一致；
	③对于设备材料成本，查看合同、设备材料发货签收资料、付款凭证，函证采购发生额，相关资料与账面记录一致。
	通过执行以上审计程序，会计师认为印尼项目及金川项目收入、成本真实准确，业绩真实。
	三、请说明报告期内你公司向神雾科技集团股份有限公司拆出资金3亿元的具体情况，是否构成控股股东非经营性资金占用；请会计师及独立董事结合《主板信息披露业务备忘录第1号—定期报告披露相关事宜》发表意见。
	【会计师回复】：
	2016年3月，因神雾集团整体向银行授信需要，向全资子公司江苏院拆入资金3亿元，期限为2016年3月28日至2016年3月31日。上述款项按照约定期限支付并全额收回。根据《主板信息披露业务备忘录第1号—定期报告披露相关事宜》规定，该交易无商品或劳务对价，构成非经营性资金占用。
	会计师认为，公司2016年重组收购江苏院前，神雾集团向江苏院拆借资金3亿元，占用期限为2016年3月28日至2016年3月31日。本次非经营性资金占用发生在公司重组前，占用时间极短，对公司经营无重大影响。根据《主板信息披露业务备忘录第1号—定期报告披露相关事宜》规定，该交易无商品或劳务对价，构成非经营性资金占用。